Управление образованием
Усть-Кутского муниципального образования

П Р И К А З
от 07 марта 2025 г. № 95

г. Усть-Кут

«О проведении Всероссийских проверочных работ на территории
Усть-Кутского муниципального образования»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 13 мая 2024 года №1008 "О б утверждении состава
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные
работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году»,
распоряжением министерства образования Иркутской области от 04 марта
2025 г. №55-237-мр «О проведении всероссийских проверочных работ в
2024/2025 учебном году» и с целью мониторинга уровня предметной и
метапредметной подготовки обучающихся в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами по программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором, обеспечивающим проведение
ВПР в Усть-Кутском муниципальном образовании в 2025 году, Бояркину
Ольгу Геннадьевну, методиста МКУ РЦ У О УКМО.

2. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 4,5,6,7,8,10-ых
классах общеобразовательных организаций в период с 11 апреля по 16 мая
2025 года.

3. Муниципальному координатору проведения ВПР Бояркиной О.Г.
обеспечить методическое и организационное сопровождение ВПР в
подведомственных общеобразовательных организациях (далее -  ОО) в
пределах своей компетенции.

3.Утвердить регламент проведения всероссийских проверочных работ с
выборочным контролем объективности результатов участников всероссийских
проверочных работ в подведомственных ОО согласно приложению 1.

4. Сформировать состав экспертной комиссии для проведения независимой
проверки работ участников согласно информационному письму.

5. Сформировать состав независимых наблюдателей для проведения ВПР с
выборочным контролем согласно приложению 2.

6. Сформировать состав общественных наблюдателей согласно приложению 3.

7. Руководителям ОО:

- обеспечить организацию и проведение всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях, реализующих программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на
территории Усть-Кутского муниципального образования, в соответствии с
установленным порядком проведения всероссийских проверочных работ.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления
образованием УКМО А.В.Малышев

Порядок проведения всероссийских проверочных работ
с выборочным контролем объективности результатов

1.Общие положения
1.1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ с

выборочным контролем объективности результатов (далее -  Порядок ВПР),
определяет организационную схему проведения ВПР с выборочным
контролем объективности результатов.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц,
участвующих в подготовке и проведении ВПР с выборочным контролем
объективности результатов.

1.3. Подготовку и проведение ВПР с выборочным контролем
объективности результатов на территории Усть-Кутского муниципального
образования, включённых в выбору, обеспечивают:
- Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
- общеобразовательные организации (далее -  ОО), включённые в выборку.

1.4. ВПР с выборочным контролем объективности результатов
проводится в целях получения объективных данных о выполнении ВПР в 2025
году.

2Лица, привлекаемые к организации, проведению и проверке ВПР с
выборочным контролем объективности результатов

К организации и проведению ВПР с выборочным контролем
результатов привлекаются следующие лица, исполняющие обязанности в
соответствии со своими компетенциями:
- муниципальный координатор -  работник Управления образованием Усть-
Кутского муниципального образования, назначенный приказом руководителя
Управления образованием УКМО, обеспечивающего проведение ВПР в
муниципальном образовании;
- школьный координатор -  работник ОО, назначенный приказом директора
ответственным за проведение ВПР, который обеспечивает организацию ВПР в
ОО;
- организатор в аудитории - работник ОО, назначенный приказом директора,
из числа учителей, не преподающих предмет, по которому проводится ВПР;
- независимый наблюдатель -  специалист Управления образованием Усть-
Кутского муниципального образованием;
- независимый эксперт по проверке работ участников ВПР (независимый
эксперт) -  лица, входящие в состав муниципальной предметной комиссии,
утверждённые приказом начальника Управления образованием Усть-Кутского
муниципального образования.

З.Полномочия и функции при подготовке и проведении ВПР с
выборочным контролем объективности результатов

Приложение № 1
к приказу Управления образованием УКМО

от 07.03.2025 г. № 95

3.1 .При подготовке и проведении ВПР с выборочным
контролем объективности результатов Управление образованием
осуществляет следующие функции:
- принимает решение о проведении ВПР с выборочным контролем
объективности результатов;
- определяет Порядок и устанавливает сроки проведения ВПР с выборочным
контролем объективности результатов;
- формирует и утверждает список ОО, в которых будут проведены ВПР с
выборочным контролем объективности результатов;
- утверждает состав экспертной комиссии для проведения независимой
проверки работ участников ВПР;

обеспечивает соблюдение информационной безопасности и
конфиденциальности при осуществлении мероприятий, связанных с
проведением ВПР с выборочным контролем объективности в рамках своей
компетенции;
- осуществляет организационное и технологическое обеспечение при
проведении ВПР с выборочным контролем объективности результатов.

3.2.00, включённая в выборку:
- осуществляет взаимодействие с муниципальным координатором и
общественными наблюдателями;

обеспечивает соблюдение информационной безопасности и
конфиденциальности при осуществлении мероприятий, связанных с
проведением ВПР с выборочным контролем объективности в рамках своей
компетенции.

4.Состав, структура и полномочия экспертной комиссии
4.1.Экспертная комиссия формируется из учителей-

предметников ОО муниципалитета и утверждается приказом Управления
образованием УКМО.

4.2.Экспертная комиссия включает в себя экспертные группы
по русскому языку и математике.

4.3.Экспертная комиссия:
- взаимодействует с муниципальным координатором по организационным и
техническим вопросам;
- осуществляет проверку работ участников ВПР согласно установленным
критериям;
- несёт ответственность за объективность и независимость проверки;
- эксперты должны соблюдать информационную безопасность и
конфиденциальность при осуществлении мероприятий, связанных с проверкой
работ участников ВПР в рамках своей компетенции;
- прекращает свою деятельность с момента утверждения Управления
образованием нового состава экспертной комиссии на соответствующий
период.

5.0рганизация проведения ВПР с выборочным контролем
объективности результатов:

5.1 .Управление образованием Усть-Кутского муниципального
образования осуществляет организацию, сопровождение и контроль
проведения ВПР с выборочным контролем объективности результатов.

5.2,Общеобразовательная организация, включённая в выборку:
- в присутствии ответственного независимого наблюдателя скачивает в

личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР по
предмету в день проведения проверочной работы, распечатывает их и
передаёт организатору в аудитории;

- по окончании работ получает от организатора в аудитории все
комплекты с ответами участников и передаёт независимому ответственному
наблюдателю для дальнейшей передачи муниципальному координатору;

- получает от муниципального координатора заполненные протоколы
проверки, заполняет и подгружает форму отчёта в личном кабинете ФИС
ОКО.

5.3.Ответственный независимый наблюдатель:
- присутствует в ОО с момента скачивания материалов до момента их

получения;
- получает от муниципального координатора протоколы независимых

наблюдателей;
- организует заполнение протоколов независимыми наблюдателями в

аудитории, передаёт их муниципальному координатору;
- получает от ОО все комплекты с ответами участников и передаёт их

муниципальному координатору.
5.4. Независимый наблюдатель в аудитории:
- действует согласно инструкции (п.3.6 Методических рекомендаций по

подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году).

5.5. Организатор в аудитории:
- действует согласно инструкции (п.3.4 Методических рекомендаций по

подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году).

5.6.Экспертная комиссия:
- получает от муниципального координатора работы участников ВПР,

критерии к их оцениванию, форму протокола;
проверяет работы участников ВПР в сроки, определённые

муниципальным координатором;
- несёт ответственность за объективность и независимость проверки;
- заполняет, подписывает протоколы и передаёт их вместе с проверенными

работами муниципальному координатору.

Список общеобразовательных организаций
для проведения ВПР с выборочным контролем

Наименование ОО Предмет Класс Дата проведения
ВПР

МОУ СОШ № 1 УКМО

Русский язык 4 11.04.2025 г.
Русский язык 5 11.04.2025 г.
Математика 4 14.04.2025 г.
Математика 5 14.04.2025 г.

МОУ СОШ с.Подымахино
им.Антипина И.Н. УКМО

Русский язык 4 21.04.2025 г.
Русский язык 5 21.04.2025 г.
Математика 4 24.04.2025 г.
Математика 5 24.04.2025 г.

МОУ СОШ п.Янталь УКМО Русский язык 4 11.04.2025 г.
Русский язык 5 11.04.2025 г.
Математика 4 16.04.2025 г.
Математика 5 16.04.2025 г.

Состав независимых наблюдателей за проведением ВПР

Приложение № 2
к приказу Управления образованием УКМО

от 07 марта 2025 г. № 95

1. Антипина Анна Михайловна, заместитель начальника У О УКМО;
2. Бояркина Ольга Геннадьевна, МКУ РЦ УО УКМО, методист;
3. Мамуркова Таисья Федоровна, МКУ РЦ У О УКМО, методист;
4. Парилов Сергей Викторович, МКУ РЦ У О УКМО, методист;
5. Петрова Надежда Алексеевна, МКУ РЦ УО УКМО, заместитель директора;
6. Пирогова Асия Владимировна, МКУ РЦ УО УКМО, методист;
7. Собянина Дарья Олеговна, методист МКУ РЦ УО УКМО;
8. Тупицына Татьяна Антоновна, МКУ РЦ УО УКМО, заместитель директора;
9. Фёдорова Марина Николаевна, методист МКУ РЦ У О УКМО;
10. Шевелёва Светлана Петровна, МКУ РЦ У О УКМО, методист;

Состав общественных наблюдателей за проведением ВПР

1. Алексеева Елена Геннадьевна, магазин «Элит», продавец;
2. Антипина Анастасия Викторовна, ОГБУ, начальник отдела реализации права на

МСП;
3. Архипенко Ирина Викторовна, МОУ СОШ п.Янталь УКМО, секретарь;
4. Бегун Наталья Константиновна, МДОУ ДС №50, делопроизводитель;
5. Бобылева Анна Валерьевна, МДОУ ЦРР Д/С №24 УКМО, воспитатель;
6. Бударина Татьяна Сергеевна, безработная;
7. Бурдуковская Мария Александровна, домохозяйка;
8. Вандышева Елена Владимировна, ИП Вандышева Е. В.;
9. Васильева Елена Викторовна, ДЦС-4, начальник железнодорожной станции;
10. Вейбер Светлана Юрьевна, Администрация Верхнемарковского сельского

поселения, бухгалтер;
11. Воробьёва Кристина Павловна, домохозяйка;
12. Говорухина Анна Михайловна, ФГБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в

Иркутской области" г. Усть-Куте, Усть-Кутском, Казачинско-Ленском, Киренском и
Нижнеилимском районах, статистик санитарно-эпидемиологического отдела;

13. Грехова Юлия Михайловна, Осетровский территориальный отдел
госморречнадзора Ространснадзора по СФО, государственный инспектор;

14. Гришин Ростислав Юрьевич, ИП Глазунов, механик;
15. Губарева Анна Михайловна, м-н «Фикс Прайс», администратор
16. Турбанова Анна Васильевна, МБУК «Усть-Кутская МБ» УКМО, библиотекарь

отдела комплектования;
17. Давыдова Любовь Витальевна, МКУК КДЦ, библиотекарь;
18. Дитковская Наталья Игоревна, Филиал ГБПОУ ИО «ИКАТиДС» в г.Усть-Кут,

мастер производственного обучения;
19. Дубкова Наталья Сергеевна, домохозяйка;
20. Дуйсеева Ольга Сергеевна, МКУК КДЦ, режиссёр;
21. Камалетдинова Любовь Вячеславовна, ООО «РусКомСевер», старший

специалист по производственно-техническому обеспечению;
22. Карманова Ирина Юрьевна, безработная;
23. Касаткина Ирина Владимировна, ОГБУ УСЗН, специалист по соц.работе;
24. Каспеева Надежда Егоровна, МДОУ ДС №20, воспитатель;
25. Качан Елена Александровна, домохозяйка;
26. Кирякова Валентина Александровна, МДОУ ДС № 63, технический персонал;
27. Киселева Олеся Николаевна, ООО «Янта-Братск», мерчендайзер;
28. Кисель Анастасия Витальевна, домохозяйка;
29. Космун Елена Вячеславовна, домохозяйка;
30. Красикова Юлия Станиславовна, Северобайкальский региональный центр связи,

электромеханик радиосвязи;
31. Крижановская Алёна Андреевна, ИП Крижановская, директор;
32. Кушнир Анна Игоревна, безработная;
33. Левицкая Наталья Алексеевна, Роспотребнадзор, юрист;
34. Левчук Елена Германовна, пенсионер;
35. Лемяскина Анна Николаевна, ООО «ВЛК Лесные причалы», менеджер;
36. Маврина Елена Александровна, ООО «БДК», торговый представитель;
37. Маклова Анастасия Сергеевна, декретный отпуск;

Приложение № 3
к приказу Управления образованием УКМО

от 07 марта 2025 г. № 95

38. Марченко Наталья Владимировна, ООО «Луч», бухгалтер;
39. Матвеева Татьяна Олеговна, МБУ ДО "СШ СОЦ" УКМО, тренер-преподаватель;
40. Насридинова Надежда Михайловна, домохозяйка;
41. Наумова Марина Михайловна, пенсионер;
42. Нетесова Елена Александровна, Администрация Подымахинского сельского

поселения, сторож-вахтёр;
43. Нигородова Наталья Викторовна, домохозяйка;
44. Никитина Наталья Владимировна, домохозяйка;
45. Омолоева Светлана Алексеевна, ИП «Флагман», директор;
46. Ошлакова Ольга Николаевна, ОГБУЗ Усть-Кутская РБ, санитарка;
47. Перетяка Раиса Михайловна, пенсионер;
48. Петлий Ольга Анатольевна, пенсионер;
49. Пешкова Ольга Сергеевна, ООО ВЛРП, начальник ОМТС;
50. Пластинина Евгения Андреевна, м-н «Товары для дома», продавец;
51. Ракитина Александра Викторовна, самозанятая;
52. Редченко Яна Игоревна, ИП Редченко;
53. Руденко Наталья Александровна, МДОУ ДС№32, кастелянша;
54. Рябчинский Тарас Олегович, ИП «Техномикс», директор;
55. Савчук Елена Алексеевна, ОГБУЗ Усть-Кутская РБ, санитарка;
56. Серпухова Ольга Сергеевна, домохозяйка;
57. Сивакова Ксения Геннадьевна, ООО «ИНК»,
58. Симакова Оксана Викторовна, домохозяйка;
59. Смирнов Андрей Сергеевич, ООО «ИЗП», главный специалист по логистике;
60. Стяжкина Вероника Николаевна, МДОУ 48, машинист по стирке и ремонту

спец.одежды;
61. Сурова Наталья Станиславовна, ТРК «Диалог», водитель;
62. Тарасова Елена Николаевна, ООО Аврора, логист;
63. Ткаченко Екатерина Сергеевна, МКУ «Дирекция единого заказчика»;
64. Томшина Наталья Сергеевна, домохозяйка;
65. Трубникова Оксана Николаевна, домохозяйка;
66. Труфанова Алёна Александровна, ОГКУСО «центр помощи детям, оставшимся

без попечения родителей, Усть-Кутского района», заведующая отделением
социально-правовой помощи;

67. Туржанская Раиса Константиновна, ООО «Кастор», начальник;
68. Уваровская Екатерина Андреевна, самозанятая;
69. Фандеева Эльвира Дамировна, ООО ТиберТранс, оператор УТСМ;
70. Филиппова Екатерина Николаевна, ООО Ленский Транзит, бухгалтер;
71. Ханнанова Наталья Михайловна, ООО «Янта-Братск», менеджер по заказчикам;
72. Хозяинова Анастасия Игоревна, ИП «Набиев», оператор-кладовщик;
73. Чеботков Виктор Анатольевич, МКУК МКДЦ «Мостостроитель»,

звукооператор;
74. Чеботарёва Мария Алексеевна, ООО «ИНК», специалист по проверке

документов логистики;
75. Черепехина Наталья Владимировна, ООО ТимберТранс, сортировщик;
76. Чудак Юлия Васильевна, безработная;
77. Хапугина Кристина Павловна, домохозяйка.